
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О  внесении  изменения  в  административный 
регламент   предоставления   муниципальной 
услуги  «Предоставление услуги по дополнительному 
образованию в сфере культуры и искусства»,  
утвержденный постановлением Брянской городской 
администрации от 15.09.2011 №2352-п  
 
 
 
 В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 24  ноября 

1995 года № 181-ФЗ "О  социальной  защите инвалидов в Российской 

Федерации», на основании  приказа Министерства культуры Российской 

Федерации от 16.11.2015 № 2800, принятием нового Федерального закона  

от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  

реорганизацией муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

дополнительного образования детей 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление услуги по 

дополнительному образованию в сфере культуры и искусства», 

утвержденный постановлением Брянской городской администрации от 

15.09.2011 №2352-п (в редакции постановления Брянской городской 

администрации от 08.07.2014 № 1804-п): 



1.1. В пункте 1.1. раздела 1 «Общие положения» и далее по тексту  

слова «муниципальных образовательных учреждений дополнительного 

образования детей» заменить на слова «муниципальных бюджетных 

учреждений дополнительного образования». 

 1.2. Пункт 1.3. раздела 1 «Общие положения» дополнить текстом 

следующего содержания:  

«Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ  "О  социальной 

 защите инвалидов в Российской Федерации; 

Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 

16.11.2015 № 2800 «Об утверждении Порядка обеспечения условий 

доступности для инвалидов культурных ценностей и благ»;  

          1.3. В пункте 1.3. раздела 1 «Общие положения» слова «Закон 

Российской Федерации от 10.07.92 №3266-1 «Об образовании» заменить 

на слова «Федеральный закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

           1.4. Раздел 2 «Требования к порядку предоставления муниципальной 

услуги» дополнить текстом следующего содержания: 

          «2.10. Обеспечение создания инвалидам следующих условий 

доступности муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 

образования в соответствии с требованиями: 

- возможность беспрепятственного входа в муниципальные бюджетные 

учреждения дополнительного образования и выхода из них; 

- проведение инструктажа или обучение специалистов, работающих с 

инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для 

инвалидов муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 

образования и услуг в сфере образования с учетом имеющихся у них 

стойких расстройств функций организма и ограничений 

жизнедеятельности; 

 



- возможность самостоятельного передвижения по муниципальным 

бюджетным учреждениям дополнительного образования в целях доступа к 

месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 

также сменного кресла-коляски; 

- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью работников учреждения; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции 

зрения, и возможность самостоятельного передвижения по 

муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования; 

- содействие инвалиду при входе в здание муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования и выходе из него, 

информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 

транспорта; 

- надлежащее размещение носителей информации, необходимой для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальным 

бюджетным учреждениям дополнительного образования и услугам, с 

учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование 

необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне; 

- обеспечение допуска в муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования, в котором предоставляются услуги, собаки-

проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденной приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 



июня 2015 г. N 386н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 21 июля 2015 г., регистрационный N 38115); 

          2.11. Муниципальные бюджетные учреждения дополнительного 

образования, предоставляющие услуги инвалидам в сфере образования, 

обеспечивают создание инвалидам следующих условий доступности услуг:  

- наличие при входе в муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования вывески с названием учреждения, графиком 

работы учреждения, плана здания, выполненных рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

- оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной 

для них форме информации о правилах предоставления услуги, в том 

числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 

совершении ими других необходимых для получения услуги действий; 

- предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с 

использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска 

в  муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

сурдопереводчика, тифлопереводчика; 

- наличие в одном из помещений, предназначенных для проведения 

массовых мероприятий, индукционных петель и звукоусиливающей 

аппаратуры; 

- адаптация  муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 

образования, предоставляющих услуги в сфере образования, для лиц с 

нарушением зрения (слабовидящих); 

-обеспечение предоставления услуг тьютора муниципальных бюджетных 

учреждений дополнительного образования, предоставляющим услуги в 

сфере образования, на основании соответствующей рекомендации в 

заключении психолого-медико-педагогической комиссии или 

индивидуальной программе реабилитации инвалида; 



- предоставление бесплатно учебников и учебных пособий, иной учебной 

литературы, а также специальных технических средств обучения 

коллективного и индивидуального пользования; 

-оказание работниками муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования, предоставляющих услуги в сфере 

образования, иной необходимой инвалидам помощи в преодолении 

барьеров, мешающих получению услуг в сфере образования и 

использованию муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 

образования наравне с другими лицами.» 

         2. Приложение к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление услуги по дополнительному 

образованию в сфере культуры и искусства», утвержденному 

постановлением Брянской городской администрации от 15.09.2011    

№2352-п, изложить в новой редакции согласно приложению. 

         3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск». 

 

 

Глава администрации                                   А.Н. Макаров 
 
 
В.Н. Белова 
тел. 66-51-23 
 
 
Начальник управления культуры  
Брянской городской администрации                                 В.И. Севченков  

Начальник отдела делопроизводства  
Брянской городской администрации                  В.А. Галухина 

Руководитель аппарата Брянской 
городской  администрации                                    Г.А. Шаповалов 



                                                                         Приложение  
                                                        к постановлению Брянской городской 
                                                        администрации 

от ___________2016г. № ________ 
 
 

                                                   
«Приложение 

к административному регламенту 
по предоставлению муниципальной 
услуги  «Предоставление  услуги по 
дополнительному образованию в  
сфере культуры и искусства», 
утвержденному постановлением  
Брянской городской администрации 
от 15.09.2011  № 2352-п 

 
 

                                 /                                                     Информация  
                                                        о почтовых адресах, номерах телефонов, адресах  
                                                       электронной почты  муниципальных бюджетных  
                                                           учреждений дополнительного образования в  
                                                                       сфере культуры и искусства.                          

 
 

Наименование 
учреждения Адрес  Телефон  

Электронная 
почта и сайт 

 
Детская школа 
искусств (далее 
ДШИ) №1 им.  
Т.П. Николаевой 

Ул. Брянской 
Пролетарской 
дивизии, 13; 
Ул. Федюнинско-
го,1 
 

56-85-41 dsinik90@yandex.ru, 
http://www.dsinik.narod. 
ru/ 

ДШИ №2 им 
П.И.Чайковс-
кого 

Ул. К. Маркса, 1; 
Ул. Калинина,77; 
Ул. Октябрьская, 
135 

74-35-35 
  

dshi02@yandex.ru, 
http://www.dshi2-

bryansk.ru/ 

ДШИ №3 им. 
Г.В. Свиридова 

Ул. Клары 
Цеткин, 21 

26-14-50 
 

dsi3bryansk@yandex.ru, 
http://musschoo13.ru/, 

 

ДШИ №5 Пр-т. 
Московский, 25 

63-88-37  moudoddshi5@yandex.ru, 
http://bryansk-dshi-

5.umcbr.ru/ 



ДШИ № 6 Пос. Б. Берега  67-88-13 bbdshi6@yandex.ru, 
http://bryansk-dshi-

6.umcbr.ru/ 
Брянская  город- 
ская детская  
художественная 
школа 

Ул. Горького,42 74-14-30        basc32@mail.ru, 
http://www.basc.bryansk. 

ru/ 

ДШИ №10 Ул. 
Б. Хмельницкого, 
79 

75-76-57 
74-89-16 

  

dshi-bryansk@yandex.ru, 
http://artsch10.ru/ 

Городская дет- 
ская хоровая 
школа г.Брянска 

Ул. Клинцовская, 
60 

52-44-47 bghs@yandex.ru, 
http://dhsh.brn.muzkult. 

ru/ 
 

 
 
 
 

Заместитель начальника  
управления культуры городской  
администрации                                                                          В.Н. Белова 
 
 
Начальник управления культуры 
городской администрации                                                       В.И. Севченков 
 
 
Заместитель Главы городской 
администрации, руководитель 
аппарата                                                                                    Л.А. Гончарова                  


